
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 213 del 15-11-2019   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.541 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  213 DEL  15-11-2019 
 

 

OGGETTO: Rimborso somme IMU anni pregressi e contestuale richiesta allo Stato di rimborso 

quote versate e non dovute. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 107 e 109 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.167, i quali disciplinano 

l’attribuzione, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, di tutti compiti di attribuzione degli interventi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Vista la delibera del consiglio comunale nr. 11 del 01.10.2014 che approva il regolamento per 

la disciplina dell’Imposta Comunale Unica; 

Vista la delibera di consiglio comunale nr. 17 del 14.07.2018 che disciplina l’Imposta 

Comunale Unica (IUC) e le modalità di somme pagate in eccedenza; 

Vista la richiesta pervenuta in data 31.10.2019 Prot n. 8818 dal Contribuente M.M. intesa ad 

ottenere il rimborso delle somme versate per il pagamento dell’IMU relative al saldo 2016 su immobili 

siti nel Comune di Muccia e resi inagibili a causa degli eventi sismici del 2016; 

Verificato che il pagamento di euro 189,00 relativo al saldo IMU del’anno 2016 è stato 

eseguito in data 16/12/2016 e che per lo stesso si sono acquisite le copie delle quietanze di versamento; 

Viste l’ordinanza del Sindaco nr. 37 del 12/01/2017 attestante la non utilizzabilità degli 

immobili in seguito agli eventi sismici del 2016; 

Richiamato il comma 16 dell’articolo 48 del Dl 189/2016 e s.m.i. che prevede l’esenzione 

dell’applicazione dell’IMU per i fabbricati distrutti o oggetto di ordinanza sindacale di sgombero sino 

alla definitiva ricostruzione o agibilità del fabbricato e comunque non oltre il 31/12/2020; 

Vista l’attività di verifica e controllo svolta dall’Ufficio Tributi di questo Ente, dalla quale è 

emerso un minor versamento IMU di € 71,00 relativamente all’annualità 2014; 

Si ritiene di compensare il minor versamento di € 71,00 e disporre il rimborso di euro 118,00 

paria alla differenza tra le somme versate in eccedenza, e quanto trattenuto; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 213 del 15-11-2019   -  pag. 2  - 

 Vista la richiesta pervenuta in data 14.11.2019 Prot n. 9150, intesa a chiarire alcuni aspetti 

della richiesta pervenuta in data 14.01.2013 Prot. 68 dal Signor V. N. intesa ad ottenere il rimborso 

delle somme versate in eccedenza al Comune di Muccia per l’anno 2012 sia per la quota di competenza 

dello Stato che per la quota di competenza del Comune;  

Considerato che  per l’anno 2012, la contribuente doveva versare ai fini dell’Imposta 

Municipale sugli Immobili (IMU) € 140,00 con il codice 3918 e € 140,00 con il codice 3919, mentre ne 

ha versati  € 279,00 con il codice tributo 3918 e € 279,00 con il codice tributo 3919 come di seguito 

indicato: 

 

Codice 3918 € 70,00 in data 15.06.2012 quota Comune;  

Codice 3919 € 70,00 in data 15.06.2012 quota Stato; 

Codice 3918 € 209,00 in data 17.12.2012 quota Comune;  

Codice 3919 € 209,00 in data 17.12.2012 quota Stato; 

Dato atto che i versamenti dell’acconto IMU e del saldo IMU relativo all’anno 2012 sono stati 

eseguiti come sopra indicati e che per gli stessi si sono acquisite le copie delle quietanze di versamento; 

Viste le circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 14.04.2016 e n. 3/DF 

del 21.06.2016, che stabiliscono le modalità operative per la certificazione dei rimborsi IMU ai 

contribuenti, relativi alle quote di competenza statali; 

Considerato che a tal proposito le richieste di rimborso IMU relative alle quote statali saranno 

caricate sul portale del federalismo fiscale, onde poter permetterne il pagamento da parte dello Stato; 

Vista l’attività di verifica e controllo svolta dall’Ufficio Tributi di questo Ente, dalla quale è 

emerso un minor versamento l’IMU di € 52,00 relativamente all’annualità 2014; 

Si ritiene di provvedere nel seguente modo: 

- per la quota a carico del Comune compensare il minor versamento relativo all’anno 2014 di € 

52,00, e disporre il rimborso della somma di euro 87,00.pari alla differenza tra le somme versate in 

eccedenza, e quanto trattenuto; 

- per la quota a carico dello Stato inserire la richiesta di rimborso pari ad € 139,00  sul settore 
appositamente dedicato del Portale Federalismo fiscale. 

Visto, il parere di regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Visto il Regolamento per la disciplina della IUC; 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di accogliere le richieste di rimborso IMU presentati dai due contribuenti; 

Di impegnare la somma di euro 205,00 al Cap.2475 “Sgravi e rimborsi di quote indebite”, Cod.  

01.04-1.09.99.04.001 sul bilancio di previsione 2019 gestione e competenza;  

Di provvedere a rimborsare al Signor M. M. la somma di € 118,00e al Signor N. V. la somma 

di euro 87,00 pari alla differenza tra le somme versate in eccedenze e le somme compensate per i 

minori versamenti relativi all’anno 2014, rispettivamente di € 71,00 e di € 52,00; 

Di autorizzare il responsabile dell’ufficio ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento in 

favore dei Signori M. M. e V. N. sui conti correnti da loro indicati; 

Di provvedere ad inserire la richiesta di rimborso di € 139,00 sul portale del federalismo fiscale 

con le modalità operative per la certificazione dei rimborsi IMU ai contribuenti, relativi alle quote di 

competenza statali, come indicato dalla circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF 

del 14.04.2016 e n. 3/DF del 21.06.2016, 

Di comunicare la presente determinazione al contribuente interessato; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 213 del 15-11-2019   -  pag. 3  - 

Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sul sito dell’albo pretorio del 

Comune di Muccia. 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 213 del 15-11-2019   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 15-11-2019 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 15-11-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     03-12-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 15-11-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

